令和６年５月 10日

会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「覚えて使おう！聴覚障害の方との手話によるコミュニケーション研修会」の開催について

平素より当会の運営に御理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、新潟県薬剤師会青年部では地域住民の身近なかかりつけ薬局として、服薬指導のための知識を

深めること、および薬剤師としてのスキルアップを目的とし、例年研修会を開催しています。今年度は

下記のとおり企画しましたのでご案内いたします。青年部員以外の方も是非ご受講ください。

記

１ 主  催 公益社団法人新潟県薬剤師会

２ 日 時 令和６年６月 29日（土）16時 00分～17時 40分

３ 開催方法 参集及び Zoomウェビナーによる Web研修

４ 会 場 新潟県薬剤師会館（新潟市中央区女池 1-3-16）

５ 研修内容 聴覚障害の方々への服薬指導の一助とするために手話によるコミュニケーションを学ぶ。

講師：坂井 隆行 氏

新潟県聴覚障害者情報センター 所長

新潟県盲ろう者向け通訳・介助員派遣事務局 局長／全国聴覚障害者情報提供施設協議会 理事

聴覚障害者や関係団体へのサポートを行うほか、聴覚障害者向け映像の制作や、聴覚障害者との

コミュニケーション等の講演を行っている。

６ 参 加 費 会員及び薬学生 無料

 会員以外 3,000円

７ 定 員 集合研修 20名、Web研修 400名（先着順）

８ 申込方法

次の日薬プラットフォームにて、６月 10日（月）までにお申し込みください。

※薬学生の方の申込方法は、県薬事務局へお問い合わせください。

▽会場受講▽

https://nichiyaku.manaable.com/trainings/7406e633-6c58-499e-80d9-14cb69a23f65

▽WEB受講▽

https://nichiyaku.manaable.com/trainings/9b485831-cae0-424b-a827-ab9a4918f1d3

９ 単位認定 ・日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度「集合研修」又は「ウェブ利用研

修（集合研修即時配信）」の１単位が付与される予定です。集合研修をご受講で

単位付与を希望される場合は、自身の PECS の QR コードをご持参ください。単

位の交付にあたっては本人確認をさせていただきます。

・単位取得を希望される方の氏名及び薬剤師名簿登録番号を日本薬剤師研修セン

ターへ報告いたしますのでご了承ください。

10 そ の 他 ・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「１」に該当します。

・ＪＰＡＬＳ研修会コード：15-2024-0009-101

・青年部に入部希望の方は県薬事務局(025-281-7730)までお問い合わせください。

 ＊研修会後、会場を移動して「薬剤師交流会（18：30～）を予定しております。

青年部員以外・県薬会員以外の方も参加いただけます。案内は新潟県薬剤師会

WEBサイト（http://www.niiyaku.or.jp/）＞「薬剤師のみなさま」＞「青年部

の紹介」に掲載しております。ぜひご参加ください。

https://nichiyaku.manaable.com/trainings/7406e633-6c58-499e-80d9-14cb69a23f65
https://nichiyaku.manaable.com/trainings/9b485831-cae0-424b-a827-ab9a4918f1d3
http://www.niiyaku.or.jp/